SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 737, DE 2023

Requer, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal,
urgência para o PRS 80/2019.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama
(PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 737/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159326

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PRS 80/2019, que “cria o Programa

Mulher Senadora no âmbito do Senado Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição trata da criação do Programa Mulher Senadora

no âmbito do Senado Federal. A matéria já se encontra aprovada pela Comissão

de Educação, Cultura e Esporte, sob a relatoria da senadora Maria do Carmo Alves,

ocorrida em 10 de dezembro de 2019, e está aguardando relator na CDIR desde 10 de

dezembro de 2019. Por considerar que é uma proposição relevante para estimular

o interesse das mulheres pela política, pois a representatividade feminina importa.

Por mais que possamos ter homens sensíveis às causas femininas, nada substitui

o peso de ver mulheres exercendo diretamente os cargos eletivos, clamando pela

igualdade real com a própria voz, e acredito que o Programa Mulher Senadora tem

o potencial de trazer mais igualdade política para homens e mulheres.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

3
6

0
3

.
6

8
4

4
0

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5762948549
Avulso do RQS 737/2023   [2 de 2]